发行数量 （86,589,875）股，占发行后上市公司总股本的比例为（4.49）%

是否设置发行价

格调整方案
□是√否

锁定期安排

1、顾军、博睿创新、熊杰、曾斌、樊华：本人/本企业在本次交易中认

购的上市公司股份，自本次股份发行结束之日起 12 个月内不得转让；

2、宁波双德、博昱创新：本企业取得本次交易中认购的上市公司新股时，

持有标的公司股权的时间若不足 12 个月的，在本次发行股份上市之日起

36 个月内不进行转让；若取得本次交易中认购的上市公司新股时，持有

标的公司股权的时间已满 12 个月的，在本次发行股份上市之日起 12 个

月内不进行转让。

3、交易对方：因本次交易获得的股份根据业绩承诺完成进度逐年分批解

锁，若当期累计业绩承诺未完成，则当期无法解锁股份，只有在截至当

期期末累计实际净利润数超过截至当期期末累计业绩承诺时，可解锁当

期业绩承诺计算的股份。

2023 年度可解锁股份数量=上市公司向交易对方定向发行股份数量

×20%。当期可解锁股份数量小于或等于 0 时，按 0 计算。

2024 年度可解锁股份数量=上市公司向交易对方定向发行股份数量

×50%－累计已经解锁股份－累计应补偿股份数。当期可解锁股份数量小

于或等于 0 时，按 0 计算。

2025 年度可解锁股份数量=上市公司向交易对方定向发行股份数量

×100%－累计已经解锁股份－累计业绩承诺应补偿股份数－期末减值应

补偿股份数。当期可解锁股份数量小于或等于 0 时，按 0 计算。

二、募集配套资金情况

本次交易不涉及募集配套资金。

三、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司业务涵盖新能源新型材料、I 类药包材、印刷包装等产品的研发、

设计、生产与销售。本次交易前，博盛新材是上市公司的控股子公司，其主要业

务为锂离子电池隔膜的研发、生产和销售。本次交易完成后，上市公司对博盛新

材的持股比例进一步提升。本次交易是公司加速向新材料板块战略转型的重要举

措。通过本次交易，上市公司将进一步扩大在膜类新材料产品的业务增长与战略

实施，优化公司在新能源动力电池及储能电池等领域涉及新型材料的产业布局，

增强上市公司的竞争实力和持续经营能力。

汕头东风印刷股份有限公司发行股份及支付现金购买资产   独立财务顾问报告

6

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2023 年 3 月 31 日，上市公司总股本 1,842,960,614 股。根据最终确定

的交易金额，本次交易拟向交易对方发行 86,589,875 股。本次交易前后上市公司

股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

香港东风投资 871,056,000 47.26% 871,056,000 45.14%

黄晓佳 21,171,639 1.15% 21,171,639 1.10%

黄晓鹏 14,984,400 0.81% 14,984,400 0.78%

实际控制人合计 907,212,039 49.23% 907,212,039 47.02%

顾军 - - 50,010,086 2.59%

博睿创新 - - 13,087,923 0.68%

陈燕 - - - -

宁波双德 - - 5,639,240 0.29%

博昱创新 - - 5,468,354 0.28%

曾斌 - - 4,953,709 0.26%

熊杰 - - 4,953,709 0.26%

樊华 - - 2,476,854 0.13%

上市公司其他 A 股股东 935,748,575 50.77% 935,748,575 48.50%

合计 1,842,960,614 100.00% 1,929,550,489 100.00%

注：黄晓佳先生持有的公司股份中 7,422,872 股系通过沪股通方式持有。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

截至 2022 年 12 月 31 日，上市公司在本次交易前后的主要财务指标对比情

况如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

实际数 备考数 增幅

总资产 816,293.88 813,045.57 -0.40%

归属于上市公司股东的所有者权益 557,124.42 561,669.68 0.82%

营业收入 374,400.60 385,331.66 2.92%

归属于上市公司股东的净利润 28,925.57 28,733.02 -0.67%

基本每股收益（元/股） 0.17 0.15 -11.76%

汕头东风印刷股份有限公司发行股份及支付现金购买资产   独立财务顾问报告

7

根据备考数和实际数，上市公司 2022 年每股收益将有所下降；主要系相较

于本次的发股规模，标的公司 2022 年盈利水平有限；随着标的公司未来产能的

扩张和销售能力的提升，预计未来会提升上市公司的盈利能力。同时，本次重组

的交易对方亦对标的公司的未来业绩做出了业绩承诺。

四、本次重组尚未履行的决策程序及报批程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易已经上市公司第四届董事会第十八次会议和第四届董事会第二

十四次会议审议通过；

2、本次交易方案已经博盛新材股东会审议通过；

3、本次交易方案已经博睿创新、宁波双德、博昱创新内部决策机构审议通

过。

（二）本次交易尚需履行程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、上市公司召开股东大会审议批准本次交易方案；

2、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

3、其他需要履行的程序（如有）。

五、上市公司的控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见，

[…]

上市公司 803,837.78 597,671.89 380,507.12

财务指标比例 9.51% 12.78% 3.82%

注 1：上市公司在十二个月内连续对同一或者相关资产进行购买、出售的，以其累计数分别

计算相应数额。因此，标的公司的数据为经审计截至 2022 年 12 月 31 日的资产总额、资产

净额及 2022 年度所产生的营业收入；交易金额为上市公司 2022 年历次交易金额和本次交易

金额的总和；

注 2：依据《证券期货法律适用意见第 12 号》的规定，在计算相应指标时，应当以第一次

交易时最近一个会计年度上市公司经审计的合并财务会计报告期末资产总额、期末净资产

额、当期营业收入作为分母。因此，上市公司的数据为经审计的 2021 年 12 月 31 日的资产

总额、资产净额及 2021 年度所产生的营业收入。

由上表可知，根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易的交易对方不属于上市公司关联方。本次交易完成后，交易对方持

有的上市公司股权比例也不会超过 5%。根据《股票上市规则》，本次交易不构成

关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市及判断依据

本次交易前三十六个月内，公司控股股东为香港东风投资，实际控制人为黄

炳文、黄晓佳、黄晓鹏。本次交易完成后，公司控股股东仍为香港东风投资，实

际控制人仍为黄炳文、黄晓佳、黄晓鹏。本次交易不会导致上市公司控制权发生

变化，不构成《重组管理办法》所规定的重组上市。

汕头东风印刷股份有限公司发行股份及支付现金购买资产   独立财务顾问报告

33

五、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司业务涵盖新能源新型材料、I 类药包材、印刷包装等产品的研发、

设计、生产与销售。本次交易前，博盛新材是上市公司的控股子公司，其主要业

务为锂离子电池隔膜的研发、生产和销售。本次交易完成后，上市公司对博盛新

材的持股比例进一步提升。本次交易是公司加速向新材料板块战略转型的重要举

措。通过本次交易，上市公司将进一步扩大在膜类新材料产品的业务增长与战略

实施，优化公司在新能源动力电池及储能电池等领域涉及新型材料的产业布局，

增强上市公司的竞争实力和持续经营能力。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至 2023 年 3 月 31 日，上市公司总股本 1,842,960,614 股。根据最终确定

的交易金额，本次交易拟向交易对方发行 86,589,875 股。本次交易前后上市公司

股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

香港东风投资 871,056,000 47.26% 871,056,000 45.14%

黄晓佳 21,171,639 1.15% 21,171,639 1.10%

黄晓鹏 14,984,400 0.81% 14,984,400 0.78%

实际控制人合计 907,212,039 49.23% 907,212,039 47.02%

顾军 - - 50,010,086 2.59%

博睿创新 - - 13,087,923 0.68%

陈燕 - - - -

宁波双德 - - 5,639,240 0.29%

博昱创新 - - 5,468,354 0.28%

曾斌 - - 4,953,709 0.26%

熊杰 - - 4,953,709 0.26%

樊华 - - 2,476,854 0.13%

上市公司其他 A 股股东 935,748,575 50.77% 935,748,575 48.50%

合计 1,842,960,614 100.00% 1,929,550,489 100.00%

注：黄晓佳先生持有的公司股份中 7,422,872 股系通过沪股通方式持有。

本次交易完成后，顾军、博睿创新和博昱创新合计持有上市公司 3.55%的股

汕头东风印刷股份有限公司发行股份及支付现金购买资产   独立财务顾问报告

34

份，上市公司控股股东香港东风投资及实控人合计持有 47.02%的股份，本次交

易不会影响控股股东对上市公司的控制力。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

截至 2022 年 12 月 31 日，上市公司在本次交易前后的主要财务指标对比情

况如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

实际数 备考数 增幅

总资产 816,293.88 813,045.57 -0.40%

归属于上市公司股东的所有者权益 557,124.42 561,669.68 0.82%

营业收入 374,400.60 385,331.66 2.92%

归属于上市公司股东的净利润 28,925.57 28,733.02 -0.67%

基本每股收益（元/股） 0.17 0.15 -11.76%

根据备考数和实际数，上市公司 2022 年每股收益将有所下降；主要系相较

于本次的发股规模，标的公司 2022 年盈利水平有限；随着标的公司未来产能的

扩张和销售能力的提升，预计未来会提升上市公司的盈利能力。同时，本次重组

的交易对方亦对标的公司的未来业绩做出了业绩承诺。

六、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易已经上市公司第四届董事会第十八次会议和第四届董事会第二

十四次会议审议通过；

2、本次交易方案已经博盛新材股东会审议通过；

3、本次交易方案已经博睿创新、宁波双德、博昱创新内部决策机构审议通

过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序，包括但不限于：

1、上市公司召开股东大会审议批准本次交易方案；

汕头东风印刷股份有限公司发行股份及支付现金购买资产   独立财务顾问报告

35

2、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会予以注册；

3、其他需要履行的程序（如有）。

七、交易各方重要承诺

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

上市公司
关于不存在内

幕交易的承诺

1、上市公司及其控制的机构不存在利用内幕信息买卖相关证

券或者泄露内幕信息、或者利用内幕信息建议他人买卖相关证